
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 06             Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

 

MINISTRO DE ESTADO 
 

 

 PORTARIA N° 40 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014. O MINISTRO DE ESTADO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do § 3º do  art. 5º da Medida 

Provisória n° 2174-28, de 24 de agosto de 2001 e do art. 27 da Portaria Normativa n° 07, de 24 de 

agosto de 1999, do  Secretário de Recursos Humanos  do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão,  e tendo em vista o que consta no Processo n° 53000.004039/2014-76, resolve 

 

Reverter a jornada de trabalho da servidora LÍVIA LINS CARDOSO BORGES, 

Agente Administrativo, Classe A, Padrão I, matricula SIAPE nº 1681252, de seis horas diárias para 

oito horas diárias, a partir de 07 de janeiro de 2014. 

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA Nº 053, DE 30 DE JANEIRO DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

CONSIDERANDO a competência atribuída à Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos do MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, constantes do Capítulo III, inciso II, do 

artigo 30 e do Capítulo IV, inciso V, § 2º, do artigo 74, do Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 06                        Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   2 

março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, de promover a aplicação de 

penalidades a fornecedores de bens e prestadores de serviços, nos casos previstos em legislação 

pertinente;  

 

CONSIDERANDO os termos do processo administrativo nº 53000 019991/2013-93, 

em curso na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos – CRGL, deste Órgão, cujo objeto é a 

apuração de supostas irregularidades praticadas pela Fundação Getúlio Vargas, quando da execução 

do Contrato nº 29/2009-MC; 

 

CONSIDERANDO que o sobredito processo administrativo encontra-se com a fase de 

instrução probatória em curso, sendo admitida a produção de todas as provas em direito admitidas, 

tanto pelas partes quanto pelos legitimamente interessados do processo administrativo em tela; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que alguns atos relativos à instrução probatória 

sejam praticados no Estado do Rio de Janeiro, por intermédio de servidores deste Ministério das 

Comunicações em exercício na Delegacia Regional naquele Estado; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Apoio às atividades persecutórias, 

investigativas, instrutórias e de apoio ao processo administrativo nº 53000 019991/2013-93, 

podendo os membros abaixo designados autuar documentos ou processos, lavrar termos de 

declarações, de depoimento, certidões, promover requerimentos, intimações ou notificações, realizar 

oitivas de testemunhas ou quaisquer outros tipos de audiências, solicitar perícias, acareações, 

proceder à juntada de documentos, lavrar relatórios e todos os demais atos necessários a possibilitar 

a instrução dos autos e à apuração das possíveis irregularidades e demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos, que constem do retrocitado processo, em curso na 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos – CRGL, desta Pasta. 

 

Art. 2º Designar os servidores, FÁTIMA DE ARAUJO SOARES, Matrícula SIAPE 

nº 1826265, JORGE GUILHERME PFISTERER JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 810017, e 

ROBERTA VITORINO SOARES, Matricula SIAPE nº 1797293, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a presente Comissão Permanente de Apoio. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço e 

terá vigência enquanto perdurarem os trabalhos atinentes ao processo administrativo nº 53000 

019991/2013-93. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 60, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 

Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 

2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 06                        Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   3 

CONSIDERANDO a NOTA INFORMATIVA Nº 02/COLOG/CGRL/SPOA/SE-

MC/2013, de 29 de julho de 2013, constante à fls. 2 do Processo nº 53000.045541/2013-56. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de  

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 

dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.045541/2013-56, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1539001, PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1043837 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Assistente Técnico/Agente 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Revogar as Portarias nº 441, de 7 de outubro de 2013, pub. no BS da 

CGGP/SPOA nº 38-Especial, 8 de outubro de 2013 e nº 11, de 17 de janeiro de 2014, pub. no BS da 

CGGP/SPOA nº 3, 20 de janeiro de 2014, ficando convalidados todos os atos administrativos 

desenvolvidos pela referida Comissão, constantes no Processo nº 53000.045541/2013-56. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 30, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O COORDENADOR-

GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 

74, parágrafo 1º, inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 

2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, resolve: 

 

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro Permanente 

deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no 

D.O.U de 31/12/2003. 

   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 47/2005 
DATA 

RAIMUNDO FRANCISCO DE 

MOURA 
0454803 Artigo 3º 23/01/2014 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 
 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 06                        Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   4 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

CASAMENTO 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO 1795590 16/11/2013 a 23/11/2013 

MARIA SONEIDE MOREIRA 

RODRIGUES 

1109699 29/11/2013 a 06/12/2013 

 

LICENÇA GESTANTE 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

CAMILA LORENA LORDELO SANTANA 

MEDRADO 

2507694 22/11/2013 a 21/03/2014 

MIRIAM WIMMER 1562865 18/09/2013 a 15/01/2014 

TIANE AIMI SEVERO 1786899 18/11/2013 a 17/03/2014 

GIZELE CORREA DE ALENCAR 01193866 20/01/2014 a 19/05/2014 

 

LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

CAMILA LORENA LORDELO SANTANA 

MEDRADO 

2507694 22/03/2014 a 20/05/2014 

MIRIAM WIMMER 1562865 16/01/2014 a 16/03/2014 

TIANE AIMI 1786899 18/03/2014 a 16/05/2014 

GIZELE CORREA DE ALENCAR 01193866 20/05/2014 a 18/07/2014 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 06                        Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   5 

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

MARIA APARECIDA BORBA 

FAGUNDES 

455146 29/11/2013 a 06/12/2013 

JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO 

SALGUEIRO 

220976 17/12/2013 a 24/12/2013 

LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 10/01/2014 a 17/01/2014 

 

DOAÇÃO DE SANGUE 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

RAFAEL SILVA XAVIER 1698599 13/12/2013 

FELIPE PASSADORI VIVEIROS 1801759 21/11/2013 

DANIEL DAMACENA FERREIRA 1787838 16/12/2013 

ANDERSON VILAS BOAS DA SILVA 1918928 20/01/2014 

JACYARA DOS SANTOS CALDAS 1297217 09/01/2014 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

ARTUR COIMBRA DE OLIVEIRA 1559218 22/01/2013 a 26/01/2014 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE OUTUBRO/2013 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

ANTONIO CÉLIO FRAGA 1296859 01 dia (31/10/13) 

ELI FARIA VICARI 1556466 01 dia (07/10/13) 

JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 01 dia (30/10/13) e 02:41 min 

VANDRÉ DAS OLIVEIRAS CAETANO 1325768 03 dias (4, 29 e 31/10/13) 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE NOVEMBRO/2013 

 

NOME SIAPE PERÍODO 

PEDRO ANTONIO DE BARROS 1972116 12 dias 

 

Brasília, 06 de fevereiro de 2014. 

 

MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro    

   



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 06                        Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   6 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

1296935 

 

 

 

Reinaldo Pereira 

de Mattos 

 

 

 

DR-MC/RJ 03/03/1991 A 

29/02/1996 

 

05/03/2014 A 

03/04/2014 

53000.070365/2013-91 

 

Brasília-DF, 05 de fevereiro de 2014. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                    Ano 22 – nº 06                        Brasília-DF, 10 de fevereiro de 2014 

 

Boletim de Serviço   7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


